
3 Obsah

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................. ...

ZÁKON č. 274/2001 Sb., O VODOVODECH A KANALIZACÍCH PRO VEŘEJNOU 
POTŘEBU A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (ZÁKON O VODOVODECH 
A KANALIZACÍCH)

ČÁST PRVNÍ VODOVODY A KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU 

HLAVA I OBECNÁ USTANOVENÍ § 1-5
§ 1 Předmčl úpravy........................................................................................................................ 11
§2 Vymezení základních pojmů .............................................................. 18
§ 3 Přípojky..............................................................................................." ; ; ; ; ; ; ; 25
§3a ................ ;.................;.......................................................................................................... 42
§ 4 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací kraje a území slátu....................................................... 46
§ 5 Evidence vodovodů a kanalizací............................................................................................49

HLAVA II PROVOZOVÁNÍ VODOVODŮ A KANALIZACÍ § 6-10
§ 6 Oprávnění к provozování........................................................................................................51
§ 7 Práva a povinnosti stavebníka, vlastníka a provozovatele při výstavbě.

údržbě a provozování vodovodu nebo kanalizace...............................................................55
§ 8 Práva a povinnosti vlastníka vodovodu nebo kanalizace..................................................... 56
§ 9 Práva a povinnosti provozovatele.............................................. 69

§'0  n
HLAVA III OBECNÉ TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VÝSTAVBU VODOVODŮ 

A KANALIZACI A NA JAKOST VODY § 11-14
§ 11 Vodovody ................................................................................................................................
§12 Kanalizace................................................................................................................................
§ 13 Požadavky na jakost vody к úpravě na vodu pitnou............................................................ 76
§ 14 Jakost pilné vody a míra znečištění odpadních vod ............................................................ 77

HLAVA IV DODÁVKY, MĚŘENÍ A CENY § 15-20
§ 15 Dodávky vody.......................................................................................................................... 79
§ 16 Měření dodávané vody.............................................................................................................81

§17 .............................................................................................................................................. 82
§ 18 Odvádění odpadních vod........................................................................................................ 84
§ 19 Měření odváděných odpadních vod .......................................................................................86
§ 20 Vodné a stočné .......................................................................................................................

HLAVA V KRIZOVÁ SITUACE A VEŘEJNÁ SLUŽBA § 21-22
§21 Krizová situace ....................................................................................................................... 94
§ 22 Povinnost veřejné služby provozovatele vodovodu nebo kanalizace....................................95

HLAVA VI OCHRANA VODOVODNÍCH ŘADŮ A KANALIZAČNÍCH STOK § 23-24
§ 23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok................................................... 97
§ 24 Přeltóky vodovodů a kanalizací.............................................................................................99



Obsah_______________________________________________________________ 4____________

HLAVA VII PŮSOBNOST ORGÁNŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY § 25-31
§ 25  100
§26 ........................................................................................................................................ 100
§27  101
§ 28 ........................................................................................................................................102
§ 29  102
§ 29a  105
§ 30 Místní příslušnost ..............................................................................................................105

HLAVA Vin SANKCE § 32-35
§32 Přestupky............................................................................................................................ 108
§ 33 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob........................................ 110
§34 Společná ustanovení ......................................................................................................... 113

HLAVA IX OCHRANA ODBĚRATELE, DOZOR, TECHNICKÝ AUDIT § 36-38a
§ 36 Ochrana odbčratele ............................................................................................................114
§37 Dozor ................................................................................................................................ 118
§38 Technický audit ................................................................................................................ 119
§ 38a  120

HLAVA X USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ § 39-40
§39  121
§40  122

ČÁST DRUHÁ AŽ ČÁST SEDMÁ § 41-46................................................................................... 122

ČÁST OSMÁ ÚČINNOST § 47
§47  122

VYBRANÁ USTANOVENÍ NOVEL S KOMENTÁREM
ČI. II zákona č. 76/2006 Sb.................................................................................................................. 123
ČI. II zákona č. 275/2013 Sb................................................................................................................ 123
ČI. LIV a LV zákona č. 303/2013 Sb...................................................................................................125

VYHLÁŠKA MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ č. 428/2001 Sb., KTEROU SE PROVÁDÍ 
ZÁKON č. 274/2001 Sb., O VODOVODECH A KANALIZACÍCH PRO VEŘEJNOU 
POTŘEBU A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ

ČU
ČÁST PRVNÍ VYMEZENÍ POJMŮ § 1
§ 1 ........................................................................................................................................ 126

ČÁST DRUHÁ ROZSAH A ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ A PRŮBĚŽNÉ AKTUALIZACE
PLÁNU ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ § 3-4

§3 .«...................................................................................................................................... 128
§4  128

ČÁST TŘETÍ EVIDENCE VODOVODŮ A KANALIZACÍ § 5-11 
ODDÍL PRVNÍ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ ~
§5  130



Obsah

ODDÍL DRUHÝ MAJETKOVÁ EVIDENCE
§6 ........................................................................................................................................130
ODDÍL TRETÍ PROVOZNÍ EVIDENCE
§7 ........................................................................................................................................131
§ 8 Plán kontrol jakosti vod v průběhu výroby pitné vody....................................................133
§ 9 Plán kontrol míry znečištění odpadních vod a kalů..........................................................135
§10 Výkresová dokumentace vodovodu nebo kanalizace ......................................................137
§11 Provozní deník.................................................................................................................... 137

_____________ 5_____________________________

Část Čtvrtá stanovený formát žádosti o povolení к provozování
VODOVODU NEDO KANALIZACE A PŘÍBUZNÝ OBOR К OBORU
VODOVODY A KANALIZACE § 12-12a

§12  138
§ 12a Příbuzný obor к oboru vodovody a kanalizace................................................................. 138

ČÁST PÁTÁ OBSAH PLÁNU FINANCOVÁNÍ OBNOVY VODOVODŮ
A KANALIZACÍ, PRAVIDLA PRO JEHO ZPRACOVÁNÍ § 13

§13  140

ČÁST ŠESTÁ ZPŮSOB VÝPOČTU NÁHRADY ZTRÁT PŘI NEOPRÁVNĚNÉM
ODBĚRU VODY NEBO NEOPRÁVNĚNÉM VYPOUŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD § 14

§14 ........................................................................................................................................144

ČÁST SEDMÁ TECHNICKÉ POŽADAVKY NA STAVBU VODOVODŮ § 15
§15 ........................................................................................................................................145

ČÁST OSMÁ § 16-20
ODDÍL PRVNÍ POŽADAVKY NA ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD VČETNĚ POŽADAVKŮ

NA PROJEKTOVOU DOKUMENTACI. VÝSTAVBU A PROVOZ 
Čistíren odpadních vod

§16  146
§17  147
§18  148
ODDÍL DRUHÝ POŽADAVKY NA PROJEKTOVOU DOKUMENTACI. VÝSTAVBU

A PROVOZ STOKOVÉ SÍTĚ
§19  149
§20  150

ČÁST DEVÁTÁ UKAZATELÉ JAKOSTI SUROVÉ VODY ODEBÍRANÉ
Z POVRCHOVÝCH VODNÍCH ZDROJŮ NEBO Z PODZEMNÍCH 
ZDROJŮ PRO ÚČELY ÚPRAVY NA VODU PITNOU § 21-23

§21    151
§22   151
§23  152

ČÁST DESÁTÁ NÁLEŽITOSTI KANALIZAČNÍHO ŘÁDU A POŽADAVKY
NA ROZBOR VZORKŮ ODPADNÍCH VOD § 24-26 

ODDÍL PRVNÍ NÁLEŽITOSTI KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
§24 ...■................................................................................................................ 153



Obsah 6

ODDÍL druhý požadavky na rozbor vzorku odpadních vod
§26  156

ČÁST JEDENÁCTÁ URČENÍ MNOŽSTVÍ ODEBRANÉ VODY BEZ MĚŘENÍ § 27
§27  156

ČÁST DVANÁCTÁ OBECNÉ TECHNICKÉ PODMÍNKY MĚŘENÍ MNOŽSTVÍ DODANÉ
VODY § 28

§28  157

ČÁST TŘINÁCTÁ ZPŮSOB VÝPOČTU MNOŽSTVÍ VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH
A SRÁŽKOVÝCH VOD DO KANALIZACE BEZ MĚŘENÍ § 29-31

ODDÍL PRVNÍ
§29  158
ODDÍL DRUHÝ ZPŮSOB VÝPOČTU MNOŽSTVÍ VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD

BEZ MĚŘENÍ
§30  158
ODDÍL TŘETÍ ZPŮSOB VÝPOČTU MNOŽSTVÍ SRÁŽKOVÝCH VOD ODVÁDĚNÝCH

DO KANALIZACE BEZ MĚŘENÍ
§31  159

Část Čtrnáctá způsob výpočtu pevné složky vodného a stočného
PŘI placení ve dvousložkové formě, výpočet ceny 
PRO VODNÉ A STOČNÉ NA KALENDÁŘNÍ ROK PODLE 
CENOVÝCH PŘEDPISŮ A POROVNÁNÍ VŠECH POLOŽEK 
VÝPOČTU CENY PRO VODNÉ A STOČNÉ S DOSAŽENOU
SKUTEČNOSTÍ § 32-35a

§32  161
§33  161
§34  162
§35  162
§ 35a  162

ČÁST PATNÁCTÁ TECHNICKÝ AUDIT § 36
§36  164

ČÁST ŠESTNÁCTÁ USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ § 37-38
§37  165
§38  165
Cl. II Účinnost...................................................................................................................................165

PŘÍLOHY
VÝKLAD К JEDNOTLIVÝM PŘÍLOHÁM................................................................................ 166

PŘÍLOHA č. 1 - VYBRANÉ ÚDAJE Z MAJETKOVÉ EVIDENCE VODOVODŮ
A KANALIZACÍ - VODOVODNÍ ŘADY ........................................................ 175

PŘÍLOHA č. 2 - VYBRANÉ ÚDAJE Z MAJETKOVÉ EVIDENCE -
STAVBA PRO ÚPRAVU VODY..........................................................................178

PŘÍLOHA č. 3 - VYBRANÉ ÚDAJE Z MAJETKOVÉ EVIDENCE KANALIZAČNÍ STOKY .181
PŘÍLOHA č. 4 - VYBRANÉ ÚDAJE Z MAJETKOVÉ EVIDENCE VODOVODŮ -

A KANALIZACÍ - ČISTÍRNA OPADNÍCH VOD .......................................... 184



PŘÍLOHA č. 5 - VYBRANÉ ÚDAJE Z PROVOZNÍ EVIDENCE VODOVODŮ A KANALIZACÍ
-VODOVODNÍ ŘADY........................................................................................187

PŘÍLOHA č. 6 - VYBRANÉ ÚDAJE Z PROVOZNÍ EVIDENCE -
STAVBA PRO ÚPRAVU VODY ...................................................................... 191

PŘÍLOHA č. 7 - VYBRANÉ ÚDAJE Z PROVOZNÍ EVIDENCE KANALIZAČNÍ STOKY .. 194 
PŘÍLOHA č. 8 - VYBRANÉ ÚDAJE Z PROVOZNÍ EVIDENCE VODOVODŮ

a kanalizací - Čistírna opadních vod.......................................... 198
PŘÍLOHA a. 9 - TECHNICKÉ UKAZATELE PRO PLÁN KONTROL JAKOSTI VOD

V PRŮBĚHU VÝROBY PITNÉ VODY ...........................................................202

PŘÍLOHA a. 10 - TECHNICKÉ UKAZATELE PRO PLÁN KONTROL MÍRY ZNEČIŠTĚNÍ
ODPADNÍCH VOD ........................................................................................... 214

PŘÍLOHA a. 11 - ŽÁDOST O POVOLENÍ К PROVOZOVÁNÍ VODOVODU
NEBO KANALIZACE PODLE § 6 ZÁKONA.................................................. 219

PŘÍLOHA a. 12 - SMĚRNÁ ČÍSLA ROČNÍ POTŘEBY VODY...................................................221
PŘÍLOHA a. 13 - POŽADAVKY NA JAKOST SUROVÉ VODY................................................ 226
PŘÍLOHA a. 14 - PODMÍNKY MÉŘENÍ HODNOT UKAZATELŮ

JAKOSTI SUROVÉ VODY................................................................................ 231

PŘÍLOHA a. 15 - ZPŮSOB STANOVENÍ PŘÍPUSTNÉ MÍRY ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH
VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE.....................................................233

PŘÍLOHA a. 16 - VZOREC PRO VÝPOČET MNOŽSTVÍ SRÁŽKOVÝCH VOD
ODVÁDĚNÝCH DO KANALIZACE ................................................................235

PŘÍLOHA a. 17 - POSTUP VÝPOČTU PEVNÉ SLOŽKY VODNÉHO A STOČNÉHO............ 236
PŘÍLOHA a. 18 - PLÁN FINANCOVÁNÍ OBNOVY VOVOVODŮ NEBO KANALIZACÍ .. 238 
PŘÍLOHA a. 19 - VÝPOČET (KALKULACE) CEN PRO VODNÉ A STOČNÉ

PRO KALENDÁŘNÍ ROK ................................................................................ 242

PŘÍLOHA a. 19a - ČLENĚNÍ NÁKLADOVÝCH POLOŽEK. JEJICH OBSAH. OBJEMOVÉ 
A MNOŽSTEVNÍ POLOŽKY PŘI VÝPOČTU CENY PRO VODNÉ
A STOČNÉ.......................................................................................................... 245

PŘÍLOHA a. 20 - POROVNÁNÍ VŠECH POLOŽEK VÝPOČTU (KALKULACE) CEN
PRO VODNÉ A STOČNÉ ZA KALENDÁŘNÍ ROK xxxx A DOSAŽENÉ 
SKUTEČNOSTI V TÉMŽE ROCE.....................................................................253

PŘÍLOHA a. 21 - PLÁN ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ A JEHO PRŮBĚŽNÉ
AKTUALIZACE ..................................................................................................257

PŘÍLOHA a. 22 - VYBRANÉ ÚDAJE Z MAJETKOVÉ A PROVOZNÍ EVIDENCE ................ 264
PŘÍLOHA a. 23 - FORMÁT ŽÁDOSTI POVOLENÍ К PROVOZOVÁNÍ

VODOVODU NEBO KANALIZACE PODLE § 6 ODST. 10 ........................275
PŘÍLOHA a. 24 - POROVNÁNÍ VŠECH POLOŽEK VÝPOČTU CENY PRO VODNÉ 

A PRO STOČNÉ NA KALENDÁŘNÍ ROK PODLE CENOVÝCH 
PŘEDPISŮ S DOSAŽENOU SKUTEČNOSTÍ V DANÉM 
KALENDÁŘNÍM ROCE.....................................................................................278

SEZNAM PLATNÝCH METODICKÝCH POKYNŮ
MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ............................................................................................283

SEZNAM CITOVANÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ............................................................ 284

_____________ 2_____________________________________________________________________ Obsah


